
104  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL
A contar

de:Cargo atual Cl Nv. Cargo Enquadramento Cl Nv.

0100313 CLAUDIA NILENE CALADO 
LOPES DE MOURA

Auxiliar Técnico de Controle Externo – Informática
TCE-CA-402 D 02 Auxiliar Técnico de Controle Externo – Informática

TCE-CA-402 D 03 22-02-2022

0100311 EUGENIO MARIA DOS 
SANTOS GUEDES

Auxiliar Técnico de Controle Externo – Administrativo
TCE-CA-401 D 02 Auxiliar Técnico de Controle Externo – Administrativo

TCE-CA-401 D 03 22-02-2022

0100325 MADALENA ROSA DA 
COSTA VALENTE Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-CTI-404 D 02 Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-CTI-404 D 03 22-02-2022

0100324 RAUL RENATO DOS SANTOS 
MARQUES

Motorista –
TCE – CA-403 D 02 Motorista –

TCE – CA-403 D 03 22-02-2022

0100318 ISABELLA TUPINAMBÁ 
EMMI Auditor de Controle Externo – Direito TCE-CT-603 D 02 Auditor de Controle Externo – Direito TCE-CT-603 D 03 23-02-2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 771929
PORTARIA Nº 38.219, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 9º, e 10 da Resolução nº 18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho nº 003/2022, anexo aos Expedientes nº 003712/2022; 003720/2022; 
004383/2022; 004385/2022; 004388/2022; 004394/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada pela 
Secretaria de Gestão de Pessoas

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL
A contar

de:Cargo atual Cl Nv. Cargo Enquadramento Cl Nv.

0100333 RAIMUNDO NONATO PEREIRA 
DA SILVA FILHO Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-CO-301 D 01 Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-CO-301 D 02 22-02-2022

0100438 MARCO ALFREDO CORREA 
SALAME

Motorista
TCE-CO-403 D 01 Motorista

TCE-CO-403 D 02 23-02-2022

0101115 RENATO RIBEIRO MARTINS 
CAL Auditor de Controle Externo-Direito TCE-CT-603 B 01 Auditor de Controle Externo-Direito TCE-CT-603 B 02 05-03-2022

0101077 LEANDRO ALBERTO ALVES 
DE LIMA Auditor de Controle Externo-C. Contábeis TCE-CT-603 B 01 Auditor de Controle Externo-C. Contábeis TCE-CT-603 B 02 05-03-2022

0101098
FRANCISCO ALDENYS 

RODRIGUES OLIVEIRA NAS-
CIMENTO

Auditor de Controle Externo-C. Contábeis TCE-CT-603 B 01 Auditor de Controle Externo-C. Contábeis TCE-CT-603 B 02 06-03-2022

0101073 DEBORA BARROS COELHO 
NETO DUARTE Auditor de Controle Externo-C. Contábeis TCE-CT-603 B 01 Auditor de Controle Externo-C. Contábeis TCE-CT-603 B 02 06-03-2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 771932

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 38.211, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 271/2022, de 07-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 004407/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 11 a 14-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771893
PORTARIA Nº 38.210, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 269/2022, de 07-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 004405/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RIDO GAMA BARROS, Motorista, matrícula nº 0100374, 
30 (trinta) dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 03-02 a 04-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771891
PORTARIA Nº 38.208, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 266/2022, de 03-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 004402/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RENAN FERREIRA BARLETA DE ALMEIDA, Assessor Téc-
nico, matrícula nº 0101282, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saú-
de, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 15-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771886

PORTARIA Nº 38.209, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 267/2022, de 07-
02-2022, protocolizado sob o Expediente nº 004403/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES, Agente Auxiliar de 
Serviços Administrativos, matrícula nº 0200051, 01 (um) dia de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 23-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771889
PORTARIA Nº 38.207, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 264/2022, de 04-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 004397/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HERMETO DIAS DA COSTA, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo Administrativos, matrícula nº 0179094, 01 (um) dia 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no dia 24-02-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771883
PORTARIA Nº 38.206, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 263/2022, de 03-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 004396/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELDO DIAS BARBOSA, Auxiliar Técnico de Controle Externo 
Informática, matrícula nº 0100295, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 15-02 a 15-04-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771880


